Дело № 5-98-454/2021
91MS0098-01-2021-000884-26
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 мая 2021 года                                                                                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Соловинского А.Ю.,

рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте  (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Словинского Алексея Юрьевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
  установил:

01 мая 2021 года в 22 часа 00 минут, Словинский А.Ю. находился в общественном месте, а именно в районе дома №2 по улице Набережная имени Ленина города Ялты, в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, невнятную речь, запах алкоголя изо рта, грязную одежду, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. Своими действиями Словинский А.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ.

Словинский А.Ю. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
Объективную сторону правонарушения составляет появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, транспортном средстве общего пользования, других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Появление в общественном месте гражданина в состоянии опьянения, которое сопровождается проявлением его признаков: шаткой походкой, невнятной речью, запахом алкоголя изо рта, неопрятным внешним видом, является оскорблением человеческого достоинства и общественной нравственности.
Указанные выше действия гражданина и образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Виновность Словинского А.Ю. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №418837/2964 от 02.05.2021 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование серии 82 АА 017294 от 02.05.2021 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №273 от 02.05.2021 года, в котором также установлено, что Словинский А.Ю. возбужден, оскорбляет медперсонал и сотрудников полиции; рапортами сотрудников полиции от 02.05.2021 года; протоколом о доставлении от 02.05.2021 года; протоколом об административном задержании от 02.05.2021 года; письменными объяснениями ФИО; признательными показаниями Словинского А.Ю., полученными в судебном заседании.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Словинского А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно: появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Принимая во внимание личность Словинского А.Ю., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния и наличия на иждивении малолетних детей, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ст.20.21 КоАП РФ.

Препятствий в назначении административного наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Частью 3 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что срок административного задержания включается в срок административного ареста.

Как усматривается из материалов дела, 02 мая 2021 года к Словинскому А.Ю. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде административного задержания.

Согласно разъяснениям, содержащихся в п.23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в постановлении о назначении административного ареста судье следует указать момент, с которого подлежит исчислению срок ареста. При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду часть 4 статьи 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ, а лица, находящегося в состоянии опьянения, - со времени его вытрезвления.

Из протокола о доставлении следует, что 02 мая  2021 года в 04 часа 20 минут Словинский А.Ю. был доставлен в ОП №1 «Алупкинский» УМВД России по г.Ялте, в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Данных о том, что СловинскийА.Ю. находился на вытрезвлении, в материалах дела не имеется.

Следовательно, в срок административного ареста подлежит включению период административного задержания Словинского А.Ю.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 12.26, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:

Словинского Алексея Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на сотрудников УМВД России по г.Ялте.
Срок наказания Словинскому А.Ю. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.

Зачесть Словинскому А.Ю. срок его административного задержания с 04 часов 20 минут 02 мая 2021 года по 15 часов 00 минут 03 мая 2021 года.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                             К.Г. Чинов

3